Παρά τον εν πολλοίς ερασιτεχνικό τρόπο οργάνωσης των Επιτροπών Φτωχών Αγροτών, το εγχείρημα τη στιγμή εκείνη δεν θεωρούνταν ένα έκτακτο μέτρο στο πλαίσιο των αναγκών του εμφυλίου πολέμου, αλλά ένα μόνιμο εργαλείο στο πλαίσιο μιας νέας φάσης της επανάστασης η οποία πήρε το όνομα «πολεμικός κομμουνισμός».

Ο Λένιν, πέρα από μια αναφορά του στο λόγο του στη κοινή συνεδρίαση των σοβιέτ στις 4 (17) Νοεμβρίου του 1917, όπου και δηλώνει ότι «πρέπει να βοηθήσουμε τον εργαζόμενο αγρότη, να μη θίξουμε τον μεσαίο, να εξαναγκάσουμε τον πλούσιο» (ό.π.: 62 [1917]), δεν αναφέρεται ξανά στον «μεσαίο αγρότη», παρά μόνο όταν είχε ήδη ξεκινήσει η «επίθεση» των Επιτροπών Φτωχών Αγροτών.